Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
23 апреля 2024 года

 г. Ипатово

№ 65
Об отчёте комитета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2023 год

В соответствии с Регламентом Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, Положение о комитете Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям,
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2023 год к сведению.
2. Признать работу комитета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2023 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Исполняющий обязанности

председателя Думы
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края,
заместитель председателя Думы
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края

            Л.К. Балаба
Приложение
к решению Думы
Ипатовского муниципального
округа Ставропольского края

23 апреля 2024 г. № 65
Отчёт

о работе комитета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2023 год
Комитет Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям (далее – комитет) осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, Регламентом Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, Положением о комитетах Думы, утвержденными Планами работы Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и комитета.

К основным направлениям деятельности комитета относятся вопросы, отнесённые федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края, нормативными правовыми актами Ипатовского муниципального округа к ведению комитета, а именно:

- осуществление местного самоуправления на территории Ипатовского муниципального округа;

- участие жителей в осуществлении местного самоуправления;

- правовая основа местного самоуправления;

- муниципальная служба;

- контроль за выполнением входящих в компетенцию комитета решений Думы, Устава муниципального округа, Регламента Думы, Положений;

- контроль за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления;

- содержание и ведение архивов;

- разработка официальных символов;

- подготовка и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Думы, выборного должностного лица;

- подготовка к проведению голосования по вопросам изменения границ, преобразования муниципального округа;

- подготовка предложений и документов по наградам;

- кадровая политика;

- прием граждан, жалобы и предложения;

- предварительное рассмотрение кандидатур для избрания, назначения, принятия решения о согласовании назначения на должности в случаях, установленных федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края, нормативными правовыми актами Ипатовского муниципального округа;
- защита прав граждан;
- охрана общественного порядка;
- общественная безопасность и противодействие коррупции;
- профилактика правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних;
- предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций;
- противопожарная безопасность;
- профилактика проявлений национализма и экстремизма;
- участие в проведении государственной политики в сфере межнациональных (межэтнических) отношений;
- миграционная политика;
- борьба с незаконным оборотом наркотиков;
- контроль за оборотом алкогольной продукции;
- казачество;
- деятельность ветеранских и других общественных объединений.

В состав комитета по состоянию на 01 января 2023 года входило 6 депутатов, на 31 декабря 2023 года численный состав комиссии насчитывает 5 депутатов.

На 31 декабря 2023 года председателем комитета являлся депутат от одномандатного избирательного округа № 3 Звягинцев Павел Викторович, заместителем председателя комитета являлся депутат от одномандатного избирательного округа № 16 Герасименко Владимир Васильевич.

Основной формой работы комитета являются заседания. Деятельность комитета носила открытый характер: заседания комитетов освещались на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также на официальных аккаунтах Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в Вконтакте, Одноклассники и Телеграм.
В 2023 году проведено заседаний комитета – 20 (из них 1 совместный), кворум имелся на 20 заседаниях комитета (65%).

На заседания комитета было рассмотрено вопросов - 107 (в том числе 1 вопрос на совместном заседании комитетов), из них:

- вынесены на рассмотрение Думы Ипатовского муниципального округа - 88;

- вынесены на рассмотрение Думы Ипатовского муниципального округа с учетом поправок Комитета – 5;

- возвращены на доработку - 2;

- получили отрицательное заключение комитета- 1;

- принято решений – 11.

Наиболее значимые вопросы, рассмотренные на заседания комитета:

1. Внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты:

- в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края;

- в Регламент Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;

- в Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;
- в Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа;

- в Генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края;
- в Положение о Почетной грамоте Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края;

- в Положение о печатном издании органов местного самоуправления Ипатовского городского округа;

- в решение Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 года № 8 «О наделении правами юридического лица Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края»;

-  в Порядок применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей.
2. Рассмотрение вопросов в рамках направлений деятельности постоянного комитета:

- О принятии Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;

- Об установлении границ территории, на которой осуществляется территориальная общественное самоуправление в поселках Винодельненский, Советское Руно, селах Бурукшун, Лиман, Софиевка;
- О утверждении Порядка назначения и проведения собраний и конференций граждан на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;
- О структуре администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;

- Об официальных символах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;

- Об учреждении печатного издания органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;
- Об учреждении Почетной грамоты Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;

- Об утверждении Порядка участия граждан, проживающих на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений;

- Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;

- О подтверждении полномочий депутата Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края второго созыва Гриценко Алексея Филипповича;
- Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;
- О награждении Почетной грамотой Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (награждено 20 жителей Ипатовского муниципального округа) и Благодарственным письмом председателя Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (поощрено 9 жителей Ипатовского муниципального округа).
Также члены комитета приняли участие в изучении проекта бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год в рамках совместного заседания комитетов Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
3. Рассмотрение вопросов в рамках контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения:
Членами комитета были приняты отчеты о результатах деятельности за 2022 год главы Ипатовского городского округа и администрации Ипатовского городского округа, начальника отдела МВД России по Ипатовскому округу, Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа.
4. Проведение иных мероприятий комитета:
- 30 мая 2023г. Комитет организовал и провел публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»;

- 27 июля 2023г. Комитет организовал и провел публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»;

- 06 сентября 2023г. Комитет организовал и провел публичные слушания по проекту решения «О принятии Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края».
Во втором квартале 2023 года комитет подвел итоги своей деятельности за 2022 год и представил их в виде ежегодного отчета в Думу Ипатовского муниципального округа.

В отчетном году членами комитета разработаны в порядке правотворческой инициативы 53 проекта муниципальных правовых актов.
В соответствии с Регламентом Думы и Положением о комитетах, члены комитета в 2023 году приняли участие в работе 15 заседаний Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено и принято 195 решений, из них Комитетом были рекомендованы к рассмотрению на заседании Думы – 83, что составляет более 42,5% от общего числа решений, принятых Думой Ипатовского муниципального округа в 2023 году и 89% от числа проектов решений, рекомендованных Комитетом к принятию Думой Ипатовского муниципального округа.

Прошу работу комитета по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2023 год признать удовлетворительной.

Председатель комитета Думы

Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края по местному самоуправлению,
контролю за деятельностью органов
и должностных лиц местного
самоуправления, по защите прав граждан,

охране общественного порядка и

безопасности, казачеству и

общественным объединениям                                                        П.В. Звягинцев